
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 37Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público que, em função de ajustes no Termo de 
Referência, fi ca adiada para o dia 18 de novembro de 2020, às 10h00min, 
a sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a documenta-
ção e as propostas da Concorrência em referência.
Belém, 05 de outubro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 587382
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 098/2020-GP, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos adminis-
trativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações.
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão de Licitação, junto a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo os servidores abaixo listados 
para compor a referida comissão:
1º CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, matrícula 2052598;
2º ANDRÉ FILIPESILVA FERREIRA, matrícula 5945620;
3º LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula n.º 57191263 e
Suplentes:
ADRIENE MACÊDO CAVALCANTE MATIAS, matrícula 5903597 e
VALDIR LOPES DURANS, matrícula n.º 3275310.
Art. 2º- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua falta 
ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor subsequente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/10/2020, com vali-
dade de 1 (um) ano.
Art. 4º - Revogar os Termos da Portaria 047/2020-GP de 26 de junho de 2020
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 05 de outubro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 587118
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 12/2017.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA/ Empresa Belém Rio Segurança EirelliI-EPP.Objeto do 
contrato inicial:Vigilância armada. Objeto e justifi cativa de aditamento: A 
prorrogação do prazo a iniciar em 06.10.2020 e encerrar em 06.10.2021, 
por conveniência administrativa Dotação orçamentária: Natureza da Des-
pesa 339037. Programa de Trabalho:80.201.04.122.1297.8338- Fon-
te:0261/0661- Recursos próprios e superávit. Da fundamentação legal: 
Art. 57, II,  da Lei Federal n° 8.666/93. Valor: R$ R$ 56.344,00 mensal 
de R$ 676.128,00. estimados anuais.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 
05.10.2020.Endereço da Contratada: Avenida Almirante Barroso, Passa-
gem Major Eliezer Levy, 205, Bairro de Souza, Belém-Pa- CEP: 66812-030, 
C.N.P.J/MFnº. 17.433.496/0001-90.Ordenador de Despesas: Diretor Geral, 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 573231

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 334 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 24/2020 - COM. PAD da 
Presidente da Comissão, servidora RITA DE CÁSSIA DUARTE FRANCO, que 
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão dos tra-
balhos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado em razão do pro-
cesso 2019/429589.
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo previsto na PORTARIA 
Nº 269/2020– SEDAP publicada no DOE nº 34.295, de 29 de julho de 
2020, para conclusão dos trabalhos objeto da referida Comissão.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO SUENAGA
Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 337 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 
24260/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, Coordenadora 
Financeira e Contábil, para responder pela Diretoria Administrativa Finan-
ceira desta SEDAP, no período de 19/10 a 17/11/2020.
Art. 2º - Revogue-se a Portaria 217/2019 de 12 de agosto de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.951 de 13/8/2019.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO SUENAGA
Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 587324

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020– SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através do Presidente da Comissão Especial de Licitação Sr. CARLOS 
ROBERTO GOMES, designado pela Portaria n° 303, publicada no DOE de 
09 de Setembro de 2020, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, confor-
me abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURAS EM ESTU-
FAS DE VIVEIROS DE PLANTAS - MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO.
DATA DA SESSÃO: DIA 21 DE OUTUBRO DE 2020, ÀS 09:00H (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no  Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta 
CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
CARLOS ROBERTO GOMES
  Presidente da C.E.L

Protocolo: 587108

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0692/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º,
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N, de 15.09.2020– GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta)dias, de Licença Premio ao servidor,
MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO,Motorista, matricula nº 
3170454/1,no período de 15.09.2020 a 13.11.2020
referente ao aquisitivo de 17.06.2013 a 16.06.2016.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 15 de 
setembro de 2020

Protocolo: 587375

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0727/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro 


